
 

Determinazione n. 1391 del 21-07-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE I 
 

Numero Registro Generale 1391 del 21-07-2025 
  
   

OGGETTO: FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DEI CONTRIBUTI 
INTEGRATIVI PER CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA' 2024 - APPROVAZIONE 
MODELLO DI RISORSE ALLA REGIONE LAZIO E PROSPETTO GRADUATORIA 
DEFINITIVA 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto 7 giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici ed in particolare l’art. 1 che prevede la 
concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui all’art. 11 della legge n. 
431/1998, da effettuarsi sulla base di apposita graduatoria comunale predisposta in base alla sussistenza dei 
requisiti minimi riferiti al nucleo familiare del richiedente; 
 
VISTO l’art. 14 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 recante: “Fondo regionale per il sostegno  all’accesso 
alle abitazioni in locazione”; 
 
VISTO l’art. 26 del regolamento regionale 20 settembre 2000, n. 2 che consente a tutti i Comuni della Regione 
Lazio di individuare con appositi bandi pubblici i conduttori aventi i requisiti minimi necessari per beneficiare 
dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 
 
VISTA la DGR n. 1154 del 23/12/2024: Misure di sostegno alla locazione riferite al Fondo per il sostegno alle 
abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998 e all’articolo 14 della legge regionale n. 12/1999 e loro  
successive modifiche e integrazioni. Approvazione delle “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il 
sostegno alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo – anno 2024”; 
 
VISTO l’allegato A alla DGR n.1154/2024 avente a oggetto “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per 
il sostegno alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo - anno 2024”; 
 
VISTA la determinazione n. G18190 del 31/12/2024 con cui la Regione Lazio riconosce a favore del nostro 
Comune la somma complessiva di € 31.030,21 a titolo di contributi per il pagamento dei canoni di locazione 
2024 da destinare ai soggetti aventi diritto e ammessi al beneficio; 
 
VISTA la successiva determinazione n.G01754 del 12/02/2025 della R.L. avente ad oggetto “D.G.R. n.1154 
del 23 dicembre 2024. Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione annualità 2024. Approvazione modello 
di “richiesta comunale delle risorse” predisposta per l’utilizzo da parte dei comuni richiedenti il contributo; 
 
VISTA la nota della Regione Lazio, acclarata al protocollo dell’Ente n. 6541 del 27/02/2025, con cui si trasmette 
al Comune il modello di richiesta comunale delle risorse e tabella risorse disponibili, relativi ad annualità 
precedenti, riconoscendo una somma complessiva a disposizione pari ad € 31.032,19 (comprensiva di 1,98 € 
di risorse residue nel bilancio regionale relative all’annualità 2021/2022); 



 

Determinazione n. 1391 del 21-07-2025  2/3 
 

 

 
DATO ATTO che: 
- con precedente delibera n. 9 del 23/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato l’avviso pubblico per la 
concessione dei contributi integrativi dei canoni di locazione annualità 2024, redatto secondo le indicazioni 
fornite dalla Direzione Regionale Lazio per le Politiche abitative (DGR 1154/2024); 
- con  determinazione n. 956 del 20/05/2025 con cui è stata approvata la graduatoria provvisoria degli ammessi 
e non ammessi al contributo in oggetto; 
- con  successiva determinazione  n.1269 del 08/07/2025 è stata approvata la graduatoria definitiva unica 
ammessi e non ammessi al contributo in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto con il presente atto approvare il modello di richiesta comunale delle risorse necessarie 
per l’erogazione del contributo agli aventi diritto, pari ad € 31.032,19, debitamente compilato, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO altresì di approvare il prospetto di graduatoria definitiva rettificato, di ammessi non ammessi, con 
l’indicazione del contributo massimo previsto secondo le linee guida regionali;  

VERIFICATO l’assenza di conflitto d’interesse da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
legge 241/90 e s.m. i. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 

VISTI e RICHIAMATI: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 che ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027;  
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 15-01-2025 avente ad oggetto " APPROVAZIONE PEG 2025-
2027 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE "; 
- il Decreto sindacale n. 24 del 15.11.2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni – Enti  locali individuati i Responsabili di Servizio fino al 31/12/2025; 
-  la deliberazione di G.C n. 74 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO per il triennio 2025-2027, del 
Comune di Montalto di Castro- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto detto in narrativa che con la presente si richiama a formare parte integrante e sostanziale: 
 
1. di approvare il modello di richiesta comunale delle risorse necessarie per l’erogazione del contributo agli 
aventi diritto per un totale di € 31.032,19 ed il prospetto di graduatoria definitiva rettificato, redatto secondo le 
linee guida regionali, entrambi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di provvedere a trasmettere entro la data del 31 luglio p.v. alla Regione Lazio, il modello di cui al punto 1)  
unitamente a tutta la documentazione richiesta con nota della Regione Lazio, registrata al prot. dell'Ente con 
n. 6541/2025; 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4. di dare atto che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 
come introdotto dall’art.1 c.41 della  L.190/2012, si è verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi; 
 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità 
legale; 
 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale, da parte di chi ne 
abbia interesse, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) 



 

Determinazione n. 1391 del 21-07-2025  3/3 
 

 

dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 

 
Montalto di Castro, 21-07-2025  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  STEFANO PUCCI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 21-07-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   STEFANO PUCCI 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   STEFANO PUCCI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


